
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 24DAEA33

CUT: 71249-2025

RESOLUCION DIRECTORAL N° 0383-2025-ANA-AAA.MAN

El Tambo, 29 de mayo de 2025
VISTO:

El expediente administrativo con Código Único de Trámite Nº 71249-2025, presentado 
por el Consorcio Acobamba, identificado con Registro Único de Contribuyente N° 
20606926295; sobre autorización de uso de agua superficial para ejecución de obras; y, 

CONSIDERANDO:

Que, conforme establece el numeral 7) del artículo 15º de la Ley Nº 29338 “Ley de los 
Recursos Hídricos”, la Autoridad Nacional del Agua, tiene la función de otorgar, modificar y 
extinguir derechos de uso de agua, previo estudio técnico;

Que, según prescribe el artículo 62º de la Ley Nº 29338, “Ley de los Recursos Hídricos” 
en concordancia con el numeral 89.1 del artículo 89º de su reglamento, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 001-2010 AG; la Autoridad Nacional del Agua otorga a su titular la 
facultad de usar una cantidad anual para cubrir exclusivamente las necesidades de agua 
derivadas o relacionadas directamente con la ejecución de estudios, ejecución de obras y 
lavado de suelos. Precisa además que la autorización de uso de agua es de plazo 
determinado, no mayor de dos (02) años, prorrogable por única vez, por un plazo similar, 
siempre que subsistan las condiciones que dieron origen a su otorgamiento;

Que, el numeral 89.2 del artículo 89º del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 001-2010-AG, concordante con el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos de la Autoridad Nacional del Agua – ANA; y el artículo 33º del 
Reglamento de Procedimientos Administrativos para el otorgamiento de derechos de uso de 
agua y autorización de ejecución de obras en fuentes naturales de agua, aprobado mediante 
Resolución Jefatural Nº 007-2015-ANA, modificado mediante Resolución Jefatural N° 0357-
2024-ANA; señala que para el presente procedimiento deberá estar acompañado de una 
memoria descriptiva, que identifique la fuente de agua, volumen requerido, actividad a la que 
se destina, lugar del uso y la disposición final de las aguas; además deberá acreditar,  la 
autorización sectorial para ejecutar la obra, a la que se destina el uso del agua  cuando este 
previsto por la normatividad sectorial, así como la certificación ambiental correspondiente; 

Que, en este contexto mediante Solicitud S/N de fecha 07.04.2025, el Consorcio 
Acobamba, ha solicitado autorización de uso de agua superficial con fines de ejecución de 
obras de los ríos “Ichu”, “Pumaranra”, “Pantache”, “Huayanay”, “Paucara; y quebradas 
“Chuyuncopampa”, “Chaupiyaco”, “Totora” y “Porocro”, ubicados en la jurisdicción de los 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 24DAEA33

distritos de Acoria, Yauli, Paucara, Anco, Paucarbamba, y Anta, provincia de Huancavelica, 
Acobamba, Churcampa, departamento de Huancavelica;

Que, con Notificación N° 0182-2025-ANA-AAA.MAN-ALA.HUANC, debidamente 
notificado en fecha 15.04.2025, la Administración Local de Agua Huancavelica, comunica al 
administrado la programación de la verificación técnica de campo, la que se realizó izarse en 
fecha en la fecha 22.04.2025; 

Que, según Informe Técnico Nº 0116-2025-ANA-AAA.MAN-ALA.HUANC/JYAC, de 
fecha 23 de mayo del 2025, la Administración Local de Agua Huancavelica, previa  verificación 
técnica de campo y evaluación de la documentación presentada, concluye que el expediente 
administrativo materia de evaluación cumple con los requisitos y lineamientos establecidos en 
el Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso 
de Agua y Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua, aprobado 
mediante Resolución Jefatural Nº 007-2015-ANA, modificado mediante Resolución Jefatural 
N° 0357-2024-ANA, la captación de agua en cada punto y fuente de agua es a través de 
tanques cisterna de      5 000 gl, desde el cual se abastecerá a la superficie de la carretera 
que será regada en forma temporal y progresiva en tanto se desarrolle el avance de las 
actividades; en consecuencia recomienda otorgar autorización de uso de agua con fines de 
ejecución de obras, por un plazo de ocho (08) meses;

Que, con Memorando N° 0541-2025-ANA-AAA.MAN-ALA.HUANC, de fecha 
27.05.2025, la Administración Local de Agua Huancavelica, remite el expediente 
administrativo a la Autoridad Administrativa del Agua Mantaro, adjuntado el Informe Técnico 
Nº 0116-2025-ANA-AAA.MAN-ALA.HUANC/JYAC y el proyecto de resolución, para que 
continúe con el trámite correspondiente;

Que, mediante Informe Legal N° 0163-2025-ANA-AAA.MAN/cfpy, de 29 de mayo de 
2025, emitido por el área legal de la Autoridad Administrativa del Agua Mantaro, que consolida 
la evaluación al expediente administrativo, concluye que el administrado ha solicitado el 
otorgamiento de Autorización de Uso de Agua superficial con fines de ejecución de obra y ha 
cumplido con presentar los requisitos contemplados en el Decreto Supremo N° 001-2010-AG, 
modificado por Decreto Supremo N° 023-2014-MINAGRI y Resolución Jefatural N° 007-2015-
ANA, modificado mediante Resolución Jefatural N° 0357-2024-ANA (requisitos técnicos), 
entre ellos adjunta:

i. Memoria Descriptiva de acuerdo al Formato Anexo 21 del Reglamento. 
ii. Resolución Directoral N° 0482.2022-MTC/16 que aprueba la Declaración de 

Impacto Ambiental-DIA del proyecto
iii. El Contrato Nº 257-2020-MTC/21, suscrito el 01.12.2020, entre el PROYECTO 

ESPECIAL DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE DESCENTRALIZADO-
PROVIAS DESCENTRALIZADO y CONSORCIO ACOBAMBA. 

iv. Con fecha 22.04.2025, se ha efectuado la verificación técnica de campo en la cual 
se ha evidenciado los puntos de interés correspondiente a los ríos “Ichu”, 
“Pumaranra”, “Pantache”, “Huayanay”, “Paucara; y quebradas “Chuyuncopampa”, 
“Chaupiyaco”, “Totora” y “Porocro”, ubicados en la jurisdicción de los distritos de 
Acoria, Yauli, Paucara, Anco, Paucarbamba, y Anta, provincia de Huancavelica, 
Acobamba, Churcampa, departamento de Huancavelica; de acuerdo al aforo 
realizado en dichas fuentes éstas satisfacen la demanda de uso de agua.

v. No hay afectación de terceros.
vi. El plazo otorgado será hasta por ocho (08) meses.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 24DAEA33

Concluyendo que, procede otorgar a favor del Consorcio Acobamba, Autorización de 
Uso de Agua superficial con fines de ejecución de obras, provenientes de los ríos “Ichu”, 
“Pumaranra”, “Pantache”, “Huayanay”, “Paucara; y quebradas “Chuyuncopampa”, 
“Chaupiyaco”, “Totora” y “Porocro”, hasta por un volumen total de 167 890.32 m3/año, 
el cual será utilizado en ocho (08) meses.

Que, contado con el Visto Bueno de la Administración Local de Agua Huancavelica, del 
área legal y de conformidad con lo establecido en el Art. 46, literal b) del Decreto Supremo N° 
018-2017-MINAGRI, Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del 
Agua y conforme a lo establecido en las Resoluciones Jefaturales Nº 516-2013-ANA y Nº 
0261-2022-ANA; esta Autoridad Administrativa del Agua Mantaro;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. – Otorgar, Autorización de Uso de Agua Superficial con fines de 
ejecución de obra, a favor del Consorcio Acobamba, provenientes de los ríos “Ichu”, 
“Pumaranra”, “Pantache”, “Huayanay”, “Paucara; y quebradas “Chuyuncopampa”, 
“Chaupiyaco”, “Totora” y “Porocro”, hasta por un volumen total de 167 890.32 m3/año, 
conforme al siguiente detalle:

Cuadro N°01: Características de las fuentes de agua

Fuentes de AguaNombres y 
Apellidos RUC

Unidad 
Hidrográfi
ca Tipo Nombre

Fines de Uso

Río Ichu
Quebrada Chuyuncopampa
Río Pumaranra
Quebrada Chaupiyaco
Quebrada Totora
Quebrada Porocro
Río Pantache
Río Huayanay

CONSORCIO 
ACOBAMBA 20606926295 Mantaro

Río Paucara

Actividades 
de 
mejoramiento 
de carretera

Cuadro N° 02: Ubicación del Punto de Captación

Ubicación del punto de captación

Política
Geográfica en 
Coordenadas UTM 
WGS 84

Distrito Provincia Departament
o Este (m) Norte 

(m)

Altitud
(m.s.n.m.)

Acoria Huancavelica Huancavelica 512525 8606329 3150
Yauli Huancavelica Huancavelica 514873 8578971 4258
Paucara Acobamba Huancavelica 533090 8596976 3978
Anco Churcampa Huancavelica 548085 8605889 3954
Anco Churcampa Huancavelica 549426 8606499 4032
Paucarbamba Churcampa Huancavelica 549526 8616153 2767
Anta Acobamba Huancavelica 534285 8581986 3477
Anta Acobamba Huancavelica 534742 8585042 3493
Paucara Acobamba Huancavelica 537597 8591194 3700



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 24DAEA33

Cuadro N°03: Oferta de caudales (l/s) y volúmenes de agua (m3)

Cuadro N°04: Demanda de caudales (l/s) y volúmenes de agua (m3)

2026

J un J ul A go Set Oc t N o v D ic Ene

30 31 31 30 31 30 31 31

Caudal (l/s) 34000.00 29000.00 30000.00 30500.00 31000.00 34000.00 39000.00 55000.00

Volumen (m3) 88128000.00 77673600.00 80352000.00 79056000.00 83030400.00 88128000.00 104457600.00 147312000.00 748137600.00

Caudal (l/s) 200.00 150.00 160.00 170.00 200.00 250.00 500.00 800.00

Volumen (m3) 518400.00 401760.00 428544.00 440640.00 535680.00 648000.00 1339200.00 2142720.00 6454944.00

Caudal (l/s) 1200.00 1000.00 1100.00 1200.00 1500.00 1800.00 2000.00 3500.00

Volumen (m3) 3110400.00 2678400.00 2946240.00 3110400.00 4017600.00 4665600.00 5356800.00 9374400.00 35259840.00

Caudal (l/s) 25.00 20.00 25.00 28.00 30.00 35.00 40.00 45.00

Volumen (m3) 64800.00 53568.00 66960.00 72576.00 80352.00 90720.00 107136.00 120528.00 656640.00

Caudal (l/s) 6.00 5.00 5.50 6.00 7.00 8.00 10.00 12.00

Volumen (m3) 15552.00 13392.00 14731.20 15552.00 18748.80 20736.00 26784.00 32140.80 157636.80

Caudal (l/s) 25.00 20.00 25.00 28.00 30.00 35.00 40.00 45.00

Volumen (m3) 64800.00 53568.00 66960.00 72576.00 80352.00 90720.00 107136.00 120528.00 656640.00

Caudal (l/s) 3400.00 3000.00 3100.00 3200.00 3500.00 4000.00 4500.00 5000.00

Volumen (m3) 8812800.00 8035200.00 8303040.00 8294400.00 9374400.00 10368000.00 12052800.00 13392000.00 78632640.00

Caudal (l/s) 4300.00 4000.00 4100.00 4200.00 4500.00 5000.00 5500.00 6000.00

Volumen (m3) 11145600.00 10713600.00 10981440.00 10886400.00 12052800.00 12960000.00 14731200.00 16070400.00 99541440.00

Caudal (l/s) 1200.00 1000.00 1100.00 1200.00 1500.00 1700.00 2000.00 2500.00

Volumen (m3) 3110400.00 2678400.00 2946240.00 3110400.00 4017600.00 4406400.00 5356800.00 6696000.00 32322240.00

Vo lum en (m 3) 114970752.00 102301488.00 106106155.20 105058944.00 113207932.80 121378176.00 143535456.00 195260716.80 1001819620.80

T OT A L

1 Río Ichu

7 Río Pantache

2
Quuebrada 

Chuyuncopampa

3 Río Pumaranra

4
Quebrada 

Chaupiyaco

M es  2025

5 Quebrada Totora

6 Quebrada Porocro

N ° F uent e H í dr ic a Of er t a

8 Río Huayanay

9 Río Paucará 

OF ER T A

2026

J un J ul A go Set Oc t N o v D ic Ene

22 22 22 22 22 22 22 22

Caudal (l/s) 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94

Volumen (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Caudal (l/s) 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94

Volumen (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Caudal (l/s) 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94

Volumen (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Caudal (l/s) 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94

Volumen (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Caudal (l/s) 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94

Volumen (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Caudal (l/s) 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94

Volumen (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Caudal (l/s) 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94

Volumen (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Caudal (l/s) 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94

Volumen (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Caudal (l/s) 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94 2.94

Volumen (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Vo lum en (m 3) 20986.29 20986.29 20986.29 20986.29 20986.29 20986.29 20986.29 20986.29 167890.32OF ER T A

7 Río Pantache

8 Río Huayanay

9 Río Paucará 

4
Quebrada 

Chaupiyaco

5 Quebrada Totora

6 Quebrada Porocro

1 Río Ichu

2
Quuebrada 

Chuyuncopampa

3 Río Pumaranra

N ° F uent e H í dr ic a Of er t a

M es  2025

T OT A L



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 24DAEA33

Cuadro N°05: Balance hídrico de volúmenes de agua (m3)

ARTICULO SEGUNDO. - El derecho otorgado faculta a su titular el uso del recurso 
hídrico por un plazo de ocho (08) meses, contabilizados desde el mes de junio del 2025 hasta 
el mes de enero del 2026, quedando obligado el administrado a reportar los volúmenes 
utilizados durante el periodo autorizado, así como dar aviso oportuno a la Autoridad Nacional 
del Agua cuando, por causa justificada, no utilice transitoria, parcial o totalmente las aguas.

2026

J un J ul A go Set Oc t N o v D ic Ene

22 22 22 22 22 22 22 22

Oferta (m3/s) 88128000.00 77673600.00 80352000.00 79056000.00 83030400.00 88128000.00 104457600.00 147312000.00 748137600.00

Demanda (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Disponible (m3) 88125668.19 77671268.19 80349668.19 79053668.19 83028068.19 88125668.19 104455268.19 147309668.19 748118945.52

Oferta (m3/s) 518400.00 401760.00 428544.00 440640.00 535680.00 648000.00 1339200.00 2142720.00 6454944.00

Demanda (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Disponible (m3) 516068.19 399428.19 426212.19 438308.19 533348.19 645668.19 1336868.19 2140388.19 6436289.52

Oferta (m3/s) 3110400.00 2678400.00 2946240.00 3110400.00 4017600.00 4665600.00 5356800.00 9374400.00 35259840.00

Demanda (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Disponible (m3) 3108068.19 2676068.19 2943908.19 3108068.19 4015268.19 4663268.19 5354468.19 9372068.19 35241185.52

Oferta (m3/s) 64800.00 53568.00 66960.00 72576.00 80352.00 90720.00 107136.00 120528.00 656640.00

Demanda (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Disponible (m3) 62468.19 51236.19 64628.19 70244.19 78020.19 88388.19 104804.19 118196.19 637985.52

Oferta (m3/s) 15552.00 13392.00 14731.20 15552.00 18748.80 20736.00 26784.00 32140.80 157636.80

Demanda (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Disponible (m3) 13220.19 11060.19 12399.39 13220.19 16416.99 18404.19 24452.19 29808.99 138982.32

Oferta (m3/s) 64800.00 53568.00 66960.00 72576.00 80352.00 90720.00 107136.00 120528.00 656640.00

Demanda (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Disponible (m3) 62468.19 51236.19 64628.19 70244.19 78020.19 88388.19 104804.19 118196.19 637985.52

Oferta (m3/s) 8812800.00 8035200.00 8303040.00 8294400.00 9374400.00 10368000.00 12052800.00 13392000.00 78632640.00

Demanda (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Disponible (m3) 8810468.19 8032868.19 8300708.19 8292068.19 9372068.19 10365668.19 12050468.19 13389668.19 78613985.52

Oferta (m3/s) 11145600.00 10713600.00 10981440.00 10886400.00 12052800.00 12960000.00 14731200.00 16070400.00 99541440.00

Demanda (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Disponible (m3) 11143268.19 10711268.19 10979108.19 10884068.19 12050468.19 12957668.19 14728868.19 16068068.19 99522785.52

Oferta (m3/s) 3110400.00 2678400.00 2946240.00 3110400.00 4017600.00 4406400.00 5356800.00 6696000.00 32322240.00

Demanda (m3) 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 2331.81 18654.48

Disponible (m3) 3108068.19 2676068.19 2943908.19 3108068.19 4015268.19 4404068.19 5354468.19 6693668.19 32303585.52

Vo lum en (m 3) 114970752 102301488 106106155 105058944 113207933 121378176 143535456 195260717 1001819620.80

Vo lum en (m 3) 20986.29 20986.29 20986.29 20986.29 20986.29 20986.29 20986.29 20986.29 167890.32

Vo lum en (m 3) 114949765.71 102280501.71 106085168.91 105037957.71 113186946.51 121357189.71 143514469.71 195239730.51 1001651730.48

5 Quebrada Totora

OF ER T A  

D EM A N D A  

D ISP ON IB LE 

1 Río Ichu

Quuebrada 
Chuyuncopampa

Río Pumaranra

Quebrada 
Chaupiyaco

Quebrada Porocro

Río Huayanay

9

8

6

4

3

2

7 Río Pantache

Río Paucará 

N ° F uent e H í dr ic a B alanc e

M es  2025

T OT A L



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 24DAEA33

ARTICULO TERCERO. - El derecho otorgado en el artículo primero de la presente 
resolución, queda afecto al pago de la retribución económica fijada anualmente de acuerdo al 
volumen utilizado.

ARTICULO CUARTO. - Notificar la presente resolución al CONSORCIO ACOBAMBA y 
comunicar a su vez a la Administración Local de Agua Huancavelica.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

ALBERTO DOMINGO OSORIO VALENCIA
DIRECTOR

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - MANTARO


		2025-05-29T14:20:02+0000
	PACHECO YARIN Cintia Flora FAU 20520711865 hard
	VÂ°B Por DelegaciÃ³n de Firma


		2025-05-29T21:31:57+0000
	MORANTE ADRIANZEN Jose Arturo FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-05-29T21:43:04+0000
	OSORIO VALENCIA Alberto Domingo FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




